CAP. LXXVIII. — *Item unde supra.*

Dum de reproborum interitu, et electorum humilitate tractaretur in comment. Ezechielis lib. i, hom. 9 (Num. 4, 5), adjuuctum est: — *Quærendum vobis est, cur Paulus pergens Damascum, superno illustratus lumine in faciem cadit, et de ascensore equi, id est hujus mundi gloria elato dicitur: Ut cadat ascensor ejus retro: quia de persecutoribus Domini scriptum est: Abiere retrorsum, et cecidere in terram* (Joan. xviii, 6). Quid est hoc quod electi in faciem, et reprobi retrorsum cadunt, nisi quod omnis qui post se cadit, ibi procul dubio cadit, ubi non videt? Iniqui ergo quia in invisibilibus cadunt, post se cadere dicuntur, quia ibi corruunt ubi quid eos sequitur modo videre non possunt. Justi vero, quia in istis visibilibus semetipsos sponte dejiciunt ut in invisibilibus erigantur, quasi in faciem cadunt, quia timore compuncti videntes humiliantur.

CAP. LXXIX. — *Benjamin lupus rapax mane comedit prædam, et vespere dividet spolia* (Gen. xlix, 27).

Dum de persecutione et doctrina Pauli apostoli tractaretur in expos. beati Job, lib. xviii (Num. 25), adjunctum est: *Benjamin lupus rapax mane comedit prædam, etc.* — Quis hoc loco Benjamin nomine, nisi Paulus apostolus designatur? De Benjamin stirpe genitus, qui mane comedit prædam; quia in primordiis suis fideles quos potuit rapiens, crudelitati propriæ satisfecit, vespere spolia dividit, quia fidelis postmodum factus, sacra eloquia exponendo distribuit.

tum Paterii tum hom. in Ezech. legatur, *quærendum*. Alia autem lectio nullum sensum patitur.

^a Hoc caput in Mss. nostris desideratur.

^b Gravissimo errore in Ed., *verendum*, cum in Mss.

LIBER SECUNDUS

De Testimoniis libri Exodi.

CAPUT PRIMUM. — *Quis timuere obstetrices Deum, edificavit illis domos (Exod. 1, 21).*

Cum de cavendo mendacio tractaretur in exposit. beati Job, lib. xviii (Num. 5, 6), adjunctum est: *Quia timuere obstetrices Deum, etc.* — Summopere cavendum est omne mendacium, quamvis nonnunquam sit aliquod mendacii genus culpæ levioris, si quisquam vitam præstando mentiatur. Sed quia scriptum est: *Os quod mentitur, occidit animam (Sap. 1, 11).* Et: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium (Psal. 7, 7):* hoc quoque mendacii genus perfecti viri summopere fugiunt, ut nec vita cujuslibet per eorum fallaciam defendatur, ne suæ animæ noceant, dum præstare vitam carni nituntur alienæ; quamquam hoc ipsum peccati genus facillime credimus relaxari. Nam si quælibet culpa sequenti solet pia operatione purgari, quanto magis hæc facile abstergitur, quam mater boni operis pietas ipsa comitatur (22, quæst. 2, cap. 2), 51, Quælibet? Nonnulli vero ex obstetricum fallacia conantur asserere hoc mendacii genus non esse peccatum, maxime quod illis mentientibus scriptum est: *Quia edificavit eis Dominus domos (Exod. 1).* In qua magis recompensatione cognoscitur, quid mendacii culpa mereatur. Nam benignitatis earum merces, quæ eis in æterna potuit vita retribui, pro admissa culpa mendacii in terrenam est recompensationem declinata, ut in vita sua quam mentiendo tueri voluerunt, ea quæ fecerunt bona recipere, et ulterius quod expectarent, mercedis suæ præmium non haberent. Nam et si subtiliter perpendatur, amore vitæ præsentis mentitæ sunt, non intentione mercedis. Parcendo quippe conatæ sunt infantiam vitam tegere, mentiendo suam.

CAP. II. — *De Moyse quod, Ægyptio dum in desertum recessisset, visionem vidit de flamma in rubo (Exod. 11).*

Dum de appetenda mentis quiete, et vitando tumultu curarum sæcularium tractaretur in exposit. beati Job, lib. xxiii (Num. 37), adjunctum est: *De Moyse quod occiso Ægyptio dum in desertum recessisset, etc.* — Moyse admistus Ægypti quasi vigilabat, et idcirco vocem Domini in Ægypto positus non audiebat. Sed extincto Ægyptio postquam in desertum fugit, illic dum quadraginta annis degit, quasi ab inquietis terrenarum desideriorum tumultibus obdormivit, atque idcirco divinam vocem percipere meruit, quia per supernam gratiam quanto magis ab appetendis exterioribus torpuit, tanto verius ad cognoscenda interiora vigilavit (Num. 40). Cum ab externis actionibus mens sopitur, tunc plenius mandatorum Dei pondus agnoscitur. Tunc verba Dei mens vivacius penetrat, cum ad semittere curarum sæcularium tumultus recusat. Male autem homo vigilat, quando eum sæcularium negotiorum æstus insolenter inquietat. Aurem quippe cordis terrenarum cogitationum turba dum perstrepat, claudit, atque in secretarium mentis, quanto minus curarum tumultuantium sonus percipitur, tanto amplius vox præsentis iudicis non auditur. Neque enim perfecte homo sufficit ad utraque divisus, sed dum sic interius erudiri appetit ut tamen exterius implicetur, unde exterius auditum aperit, inde interius obsurdeseit.

CAP. III. — *Item unde supra.*

Ex hom. 7, in Ezechielem (Num. 10): — *Moyse enim cum de ardenti rubo vocatus fuisset, accessit propius ut videret visum, et ecce rubus ardebat, et non consumebatur. Magnum est hoc miraculum. Si solam in eo historiam requiras, est unde*

A legentis nutriatur animus, ut videas quod in ligno ignis ardeat et non consumat. At vero si typicam intelligentiam quæras, quid flamma nisi legem, de qua scriptum est: *In dextera ejus ignis lex (Deut. xxxiii, 82)* et quid rubus ille, nisi Judaicum populum designavit, peccatorum suorum spinas obsitum? Sed rubus ardens consumi non potuit, quia Judaicus populus et ignem quidem legis accepit, et tamen peccatorum suorum spinas non deseruit, nec ejus vitia divini sermonis flamma concremavit. Fortasse in hoc facto alius majora per typum contemplari desiderat. Hujus quia sensus excrescit, elevantur pariter et rotæ. Inter homines enim pariter perfectus homo factus est unicus Dei filius, qui sua peccata non habuit, sed spinas nostræ nequitie suscepit, atque usque ad passionem pro nobis se humiliare dignatus est, et in semetipsum ignem tribulationis nostræ suscipere. Sed arsit et non arsit, quia etsi ex humanitate est mortuus, tamen immortalis ex divinitate permansit. Suscepit a nobis unde sacrificium fieret pro nobis, et tamen impassibilis atque incommutabilis permansit in propriis, ut nos commutaret a nostris.

CAP. IV. — *De flamma in rubo.*

Dum de divinis mysteriis per significationem genitæ tractaretur in exposit. beati Job, l. xviii (Num. 8), adjunctum est: *De flamma in rubo.* — Sæpe simul et terrenis et cœlestibus junctis substantiis per angelos loquitur Deus, sicut ad Moysen in monte, cum justificationis suæ verba edidit, ignem rubumque sociavit, atque aliud superius, aliud inferius junxit. Quod tamen tunc solum agitur, cum ex ipsa aliquid conjunctione signatur. Nam per suscensum rubum Moyses alloquens, quid aliud ostendit nisi quod ejus populi ductor fieret, qui et legis flammam perciperet, et tamen peccati spinam nequaquam vitaret? Vel quod ex illo populo exiret, qui in igne deitatis, carnis nostræ dolores quasi rubi spinas acciperet, et inconsumptam humanitatis nostræ substantiam, etiam in ipsa divinitatis flamma servaret?

CAP. V. — *Quod plebi Israeliticæ Chanaan terra promittitur (Exod. iii, 8).*

Dum de dispensatoria invitatione noviter ad fidem venientium, in cod. Reg. past. part. iii (Cap. 26, admon. 27), tractaretur, adjunctum est: *Quod plebi Israeliticæ Chanaan terra promittitur.* — Considerandum est, quod præsentis vitæ prosperitas aliquando idcirco datur ut ad meliorem vitam provocet, aliquando vero ut in æternum plenius damnat. Hinc enim quod plebi Israeliticæ Chanaan terra promittitur, ut quandoque ad æterna speranda provocetur. Neque enim rudis ille populus promissionibus Dei in longinquum crederet, si a promissore suo non etiam a vicino aliquid percepisset. Ut ergo ad æternorum fidem certius roboretur, nequaquam solummodo spæ ad res, sed res ubi quoque ad spem trahitur. Quod liquiso Psalmista testatur, dicens: *Dedit eis regionem gentium, et labores populorum possiderunt, ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus requirant (Psal. civ, 44, 45).*

CAP. VI. — *Item unde supra.*

In exposit. Evangelii, homilia 32 (Num. 6): — *Israelitico populo ex Ægypti terra liberando, re-promissionis terra promittitur; et cum vocandus esset, ad dona cœlestia terrenis promissionibus suadet. Cur hoc? nisi cum esset aliquid quod e vicino perciperet, illud jam fidelius crederet, quod de longinquo*

* In Mss. nostris caout hoc minime legitur.

audire potuisset. Quod tamen si subtiliter attendamus, quanta dispensatione pietatis sit actum, agnoscimus. Radi enim populo etiam de præsenti vita aliquid promittendum fuit, ut possint robustius in futuro solidari. Carnalis etenim populus, si parva non acciperet, magna non crederet. Omnipotens ergo Deus largiendo terrena, suadet ad cœlestia, ut percipiens, quod videret, sperare disceret quod minime videbat. Et tanto solidior de invisibilibus fieret, quanto eum ad spei certitudinem visibilia promissa fulcirent.